

# WARSZAWIEN ZACHODNI

»ISKRA«  
Opłata rocz. ubezpiecz. 2000 zł.

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XXI.

SOSNOWIEC, CZWARTEK 6 MARCA 1930 ROKU.

Nr. 34

Prenumerata z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3,50 zł (za granicą 6,50 zł) | Konto czek. PKO: Warszawa—41.333 |

Cena egz. 15 groszy.

## Posiedzenie Rady gabinetowej

i dzisiejszy dzień w izbach ustawodawczych.

WARSZAWA, 5.5. (Tel. wł.) Dzisiaj rano powrócił ze Spaly p. Prezydent i o godz. 11 przyjął premiera Bartla na dłuższej konferencji.

Zaraz po konferencji p. Prezydent udał się do Rady ministrów, gdzie o godz. 12 odbyło się posiedzenie Rady gabinetowej, poświęconemu Konstytucji.

W posiedzeniu Rady wzięli udział wszyscy ministrowie. Posiedzenie trwało dwie godziny.

Jakie będą konsekwencje posiedzenia, nie jest wiadomo. Zdaje się jednak, że Rząd w obecnej dyskusji głosu nie zabierze i sprzecyżuje swoje

### ZGON

JOZEFA ŚLIWIŃSKIEGO.

WARSZAWA, 5.5. — Zmarł w Warszawie znakomity muzyk sp. Józef Śliwiński.

Sp. Józef Śliwiński urodził się w roku 1865-ym w Warszawie i tu kształcił się w Konserwatorium, jednocześnie z Paderewskim, Barcewiczem i całą plejadą świętych wirtuozów.

Po studiach u znakomitego pedagoga, prof. Leszczyńskiego w Wiedniu wkrótce zasłynął jako nieporównany szopenista, którego sława rozbrzmiewała obie półkule świata.

Triumfy, które towarzyszyły jego koncertom, nie przeszkadzały pracy pedagogicznej i kierowniczej na stanowisku dyrektora orkiestry filharmonicznej oraz profesora wykładawcy.

Osiemnać żonę, bawiącą obecnie w Paryżu.

### Rząd polski

A UCIEKINIERY Z SOWIETÓW.

WARSZAWA, 5.5. (Tel. wł.) Rząd polski, wobec ruchu emigracyjnego chłopów sowieckich do Polski, zwrócił się do Komitetu opieki nad uchodźcami im. Nansena. Rząd stwierdza, że nie może brać na siebie kosztów, jakie wyniesie zapiekanie się uchodźcami.

Przedstawiciel Komitetu p. Galatti zwrócił się o informacje i o pomoc.

stanowisko dopiero w nadzwyczajnej sesji konstytucyjnej.

We czwartek popołudniu odbędzie

### WOBEC AWANTUR W IZBIE DEPUTOWANYCH

los gabinetu Tardieu nierozstrzygnięty.

PARYŻ, 5.5. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Izby deputowanych w obecności 450 deputowanych i spełnionych trybun premier Tardieu otrzymał deklarację rządową.

Początek deklaracji przyjęły z satysfakcją przez socjalistów szmerami i okrzykami: „Do demisji!”

Przewodniczący Izby usiłując przywrócić spokój, Tardieu oczekuje z uśmiechem na uspokojenie się opozycji, przyczem znaczna większość Izby oklaskuje go.

Po przywróceniu spokoju Tardieu

się posiedzenie komisji konstytucyjnej, gdzie będą przegłosowane pewne tezy, dotyczące kompetencji i wy-

kończy czytanie deklaracji, którą większość centrum i prawicy przyjęła frenetycznymi oklaskami.

Premier zażąda natychmiastowej dyskusji nad interpelacjami w sprawie ogólnej polityki rządu oraz składu gabinetu.

Na trybunę wszedł socjalista Frossard, powoli okrzykami swych przyjaciół partyjnych, oraz biciem w pulpity przez prawicę i centrum.

Wobec wielkiego tumultu przewodniczący Izby zawiesił posiedzenie.

### Pracy p. Deweyowi

atak prasy niemieckiej.

BERLIN, 5.5. (PAT.) „Assiselt Zeitung” występuje przeciwko dewocy finansowemu p. Deweyowi, zarzucając mu, że w swoim sprawozdaniu za ostatni kwartał 1929 r. zwraca się do konsumentów polskich z zadaniem kupowania towarów polskich i głosi hasło narodowej polityki handlowej.

Tego rodzaju hasła jokoż nie oświadcza dziennik — wrogie impor-

tomu, zdradzające zupełny brak zrozumienia dla sprawy, jakie liczą z podparciem niemieckim, są ironicznie, że właśnie Stany Zjednoczone Ameryki Północnej stoją na czele państw, zainteresowanych w imporcie do Polski, natomiast nie biorą najmniejszego udziału w eksporcie z Polski.

### Badanie świadków

w komisji „przedsiönkowej”.

WARSZAWA, 5.5. (PAT.) Dziś pod przewodnictwem p. Czerwutkiego obradowała nadzwyczajna komisja do zbadania zająć w Sejmie w dniu 31 października r. Komisja przeszła lista 10 świadków. Posła Miklaszewskiego postanowiono nie przesłuchiwać, ponieważ inni posłowie wyrażają niechęć, chociaż poseł Miklaszewski był świadkiem. Dodatkowo przesłuchano kierownika urzędu

pocztowego w Sejmie p. Elżanowskiego. Zawierani w charakterze świadków posłowie Koc i Polakiewicz przeszli odpowiedź pismem, że podziwiają oświadczenie posła Ślawka, złożone intencjom klubu BB. odnośnie do dalszego udziału klubu w komisji i uznają ją obecnie za zbudowaną jednostronnie i kadłubową, odmawiając zeznań.

borów Prezydenta.

Zauważyć należy, że podczas niektórych dyskusji na komisji konstytucyjnej był obecny także premier Bartel, ale głosu nie zabierał. W charakterze obserwatora uczestniczył w obradach komisyjnych jeden z urzędników biura prawniczego przy Izbie Rady ministrów.

Czwartek będzie wogóle dniem bardzo intensywnej pracy. Rano Sejm z barzo obfitym programem dziennym i sprawami tak doniosłymi, jak pragmatyka nauczycielska, zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego za rok 1925 oraz 1926-27, nowelizacja ustawy o ustroju sądownictwa, zniesienie ograniczeń wyznaniowych i narodowościowych itd.; popołudniu zaś Senat, który rozpocznie dyskusję budżetową.

### Za „uprawianie handlu”

MOGĄ SIĘ POTOPIĆ.

STOLICE, 5.5. — W miasteczku Sromowcach pod Borysowem zarządzone władz sowieckich wyznaczeni poszli z własnych domów 20 rodzin żydowskich, oskarżonych o złodziejstwo „uprawiania handlu”.

Wyrazem zwrócił się do sąwetu z prośbą o wskazanie im miejsca, gdzie mają zamieszkać, na co otrzymał urzędową odpowiedź, „woda w rzecze nie zanurza, mogą się więc potopić”.

### Bankructwo

NA 6 MILIONÓW LOTYCH

LWÓW, 5.5. — Wielka fabryka konserwacji Jana Rybaka i Szwajca w Lwowie w zawieszę w wypłacie. Pasywa wynoszą 6 milionów zł.

Ubiegłej soboty zatrzymano w fabryce prace, a przeszło 450 robotników znalazło się bez zajęcia. Fabrykę te finansował Bank Przemysłowy który zbankrutował się na sumę 2 milionów zł.

### O zadośćuczynienie dla ofiar przewrotu majowego.

WARSZAWA, 5.5. Klub narodowy wniósł ostatnio w Sejmie interpelację do prezesa Rady ministrów w sprawie kryzysu w rządzie w sprawie lekkożylnego w oskarżeniu przed komisją o nadużycia. Interpelacja głosi: — W związku z działalnością polewaną przez rządy pomajowe komisji dla zwalczania nadużyć wyznaczonych dochodzenia karne wielu funkcjonariuszom publicznym, których następnie w ogromnej większości aresztowano, zwalniali od win i kar.

Miejszy innymi w listopadzie 1927 roku na polecenie pp. Lubodzieckiego, pełniącego obowiązki oskarżyciela przy nadzwyczajnej komisji, został pod zarzutem wnieuszenia t. zw. zapłówek uwieczniony na prezjię zgóra 3 miesięcy wodycektor Banku Gospodarstwa Krajowego, Władysław Murczyński.

Zwrócić się do sądownictwa, jak i Sądu apelacyjnego w Warszawie stwierdził prawomocnym i ostatecznym wyrokiem bezpodmiotowo czynionych p.

Murczyńskiemu zarzutów. Pomimo tego jednak nie została naprawiona krzywda materialna i materialna, wywołana ciżlowcewki, który po 30-letniej nieznajomości, ciężkiej pracy padł ofiarą anormalnych stosunków politycznych, powstałych po przewrocie majowym.

Ponieważ wypadków podobnych było więcej, ponieważ komisja nadzwyczajna działała z ramienia i na odpowiedź działalności, ponieważ wreszcie szkody materialne, ponieszone przez osoby prywatne wskutek działań w dniach 15—15 maja 1926 r. zostały wynagrodzone — przeto podpisani zajątują p. prezesa Rady ministrów.

Czy uznaje obowiązek rządu do wynagrodzenia ludziom niewinnym moralnie i materialnie krzywdy, wywołanej im przez działalność nadzwyczajnej komisji, a ostatecznie, jakie w tym kierunku ma zamiar poczynić kroki?

### Fundusz gwarancyjny dla eksportu przemysłowego.

WARSZAWA, 5.5. (PAT.) Pod przewodnictwem posła Dymonia w obecności Kierownika Ministerstwa Skarbu Matuszewskiego i ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego odbyło się wspólne posiedzenie sejmowej komisji budżetowej i przemysłowej i handlu, które obradowały nad rządowym projektem ustawy, dotyczącej do stworzenia funduszu gwarancyjnego dla eksportu.

Referował poseł Barański (BB), proponując szereg zmian stylistycznych. Poseł Rybarski (kl. Nar.), godząc się na projekt rządowy, wniósł zmianę artykułu, który daje Rządowi możliwość utworzenia administracji funduszu, a to w kierunku ustawowego określenia składu komisji, złożonej z reprezentacji Ministerstwa, banków państwowych i organizacji, zainteresowanych w wywozie.

Kierownik Ministerstwa skarbu p. Matuszewski tłumaczył, dlaczego Rząd przysłał formę funduszu gwa-

racancyjnego, a nie bezpośredniej zwolnianej na podstawie ustawy, zezwalającej Rządowi przyjmowanie odpowiedzialności za kredyty eksportowe. P. minister Kwiatkowski przedłożył plan całego potrzeb powstania funduszu gwarancyjnego, bez którego eksport natrafia na niepokonane trudności. P. minister oświadczył, że Rząd zgadza się na zmiany, proponowane przez posła Rybarskiego.

W dalszym ciągu dyskusji zabierał głos poseł Rosmarin, który wypowiedział się za ustawą, ponieważ słowie Dalski i Rataj, którzy złożyli uchwałę w sprawie zwalczania wyrobów z funduszu równoczesnego opiekowania się eksportem przemysłu i rolnictwa, oraz posłowie Kwapiński i Nader.

W rezultacie wybrała podkomisję we skład której weszli posłowie: Dymonia (PSS), Solarski (BB), Szydłowski (Prst), Makowski, Mahrowski (Wzrost) i Barański, jako referent.

# PRZEGLĄD PRASY.

## O stanowisko Rządu W SPRAWIE REWIZJI KONSTYTUCYJ

Pojawienie się w komisji konstytucyjnej wniosków opozycji, domagających się, by Rząd wyraził swe stanowisko w sprawie rewizji konstytucyjnej, „Głos Narodni” słusznie następująco:

Nie dziwnego, że komisja sejmowa ma nie przystąpić do pierwszego głosowania i to nad problemem centralnym Konstytucji zwraca się do Rządu z prośbą o wyrażenie swego stosunku do zgłoszonych przez różne kluby wniosków. Czy Rząd solidaryzuje się w całości z projektem BB., odrzucając przy tym wszystkie kluby od skrajnej prawicy do skrajnej lewicy? Czy przystąpią tylko niektórzy jego posłowie, a reszta innych oświadczy swe zainteresowanie? Jak zapostrzega się na propozycje klubów centrowych? Czy przywiązują szczególną wagę do plabiscyjskiego wyboru Prezydenta? Zanim komisja ma na odpowiedź na te pytania, powinna usłyszeć odpowiedzi Rządu. Taki cel ma wniosek p. B. Bana, który niestety w ostatniej chwili powściąknął się i nie został głosowany, ale który chyba dopiśże do sznu „miodojadnych” dziś w Polsce czynników, reprezentowanych wobec Sejmu przez Rząd p. Barla. Dalekie ich malowanie jest niemożliwym, gdyż omda czaloby już chyba to, że nie żyje o sobie one uchwalenie rewizji konstytucyjnej przez Sejm i pracując jako się nie interesują. Interwencja Rządu powinna być więc wopracować ze Sejmem w ten kierunku rewizji i jako kierownictwo w tej wopadłej pracy. Nie dziwnilny się, że Rząd milczał, gdyż komisja toczyła dyskusję ogólną, ale gdy przychodzi głosowanie, to już Rząd milczeć nie może.

## Słaby karnawał.

„Polska Zbrojna” w sprawozdaniu z ostatnich dni karnawału podkreśla, że karnawał w stolicy mniej w roku bieżącym znaczenie spokojniej niż zazwyczaj.

W porównaniu z zeszłym rokiem zmniejszyla się znacznie w ostatnim karnawale frekwencja, na balach, wieczornych imprezach, czarnych balach, tańcach, tańcach podwieszanych itd. Forz niedobrych tradycyjnie balami mającymi już z dawna ustaloną reputację na innych — ale nie świecili wprawdzie pustkami, w porównaniu jednak z karnawalem ubiegłego roku, było na nich wiele przestępstw. Zamieszki na balu, który pociągają zażywności na sobą dość znaczne wydatki, uszczelnienie chemięj na danym miejscu oraz za zehrzenia prywatnie; w wielu osobom przeszedł „szczęśliwie” się specyficzna balowa atmosfera i utrzymują, że znaczenie mniej epidejmi można czas w zajązonym kółku w mieszkaniu przy piądzieniu, albo poprostu pafelonie.

O ile kiedy o „intensywność” zabawy, to mierzą się ona zazwyczaj frekwencją w... bufetach. Okół pod tym względem zabawa w ubiegłym karnawale przedstawiała się zgół jałowu. Dzierżawcy bufetów na balach, którzy zawsze robili znakomite interesy, skarżą się, że publiczność balowa wogóle „szczęśliwie”, nie chce pić, ani jeść, jedynie słowem oszczędza na całą parę; podobno były balu, na których, o zgrozo, nie wypito ani jednej butelki szampana.

Ta ospokość karnawału odbiła się dość wniez wydastnie na interesach sklepów konfekcyjnych, pracowni ubrań itd.

## 10 falszeryz paszportów ARRESTOWANO W AMERYCE.

NOWY JORK, 53. — W związku z warszawską afarą falszowania paszportów, aresztowano w Stanach Zjednoczonych poka byłym wicekonsulem Harry Hallem, jeszcze 8 osób.

Aresztowani są postawieni w stan oskarżenia pod zarzutem systematycznego podważania się falszeryz paszportów i podrzucania im falszeryz i innych i niedogłębny wyc osobom udającym się do Ameryki

# Samobrona obywatelska Estonji.

## Tragiczny wypadek z majorem.

TALLIN, 53. Stolica Estonji przeżyła dziś noc trwogi.

O godz. 4 nad ranem odezwały się w mieście wazyczne syreny fabryczne, na wieżach kościelnych rozkładały się wszystkie dzwony, równo

czynie zaś zozogila się strzelanina na ulicach.

Ullice momentalnie zaroily się zbudzonymi ze snu mieszkańcami, którzy w przestrachu pytali, co się dzieje.

Wkrótce okazało się, iż był to jedy-

nie próbny alarm samobrony obywatelskiej, mający na celu skontrolowanie jej sprawności.

Członkowie organizacji stanęli na wysokości zadania. W przeciągu 7 minut wszystkie stanęły na przetrzeżonych zgórzy stanowiskach, zajęły ważne punkty strategiczne w mieście: telefony, stacje telefonów, wodociągi itd.

General Laidoner osobicie obchodził wszystkie posterunki, stwierdzając zupełną sprawność samobrony obywatelskiej.

TALLIN, 53. (PAT.) W związku z zarządzeniem dziękujęj nocny próbny alarm ogoszeniowski, samobrony t. zw. „Kaitseõliit” zaszeli następujący tragiczny wypadek:

W kierunku koszar oddziału tanków jechał samochodem szef sztabu ostojńskiego gen. Torvand w towarzystwie majora Ibrusa. Na znak dany przez wartownika stojącego przed bramą koszar szofer zahamował, lecz samochód wozocił się dalej, na ul. Puurj. Wówczas żołnierz oddz. ze samochodu nie zatrzymując się i nie widząc w ciemności, kto w nim jedzie, wyrzucił. Kula trafiła majora Ibrusa, zabijając go na miejscu, zaś odłamki szkła lekko raniły gen. Torvanda.

## BILANS BANKU POLSKIEGO.

WARSZAWA, 53 (Pat.) Bilans Banku Polskiego za trzeci kwadeł lulecz był wykazywać zapis łącznie 107 milj. 53 tys. zł. tj. o 51 tys. zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Piędziesiąt i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia, zwiększily się o 4 milj. 523 tys. zł. do sumy 360 milj. 481 tys. zł. niwazylone do pokrycia 101 milj. 166 tys. zł. do sumy 100 milj. 400 tys. zł. Półtę wlokła opadła i o 1 milj. 874 tys. zł. i wynosi 668 milj. 446 tys. zł. Narostami pożyczki zastawowe wzrosły o 815 tys. zł. do kwoty 70 milj. 269 tys. zł. Inne aktywa wnoszą 311 milj. 345 tys. zł. razem o 18 milj. 406 tys. zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie.

W pusewych pozycjach natychmiast płatnych zobowiazania zmniejszyla się o 96 milj. 605 tys. zł. (430 milj. 435 tys. zł.). Obieg bilansu bankowych wzrosł o 116 milj. 511 tys. zł. 1,281 milj. 759 tys. zł.). Stosunek procentowy pokrycia obiegu bilansu i natychmiast płatnych zobowiazania Banku wyłącznie złotem wynosi 40,33 proc. (10,33 proc. ponad pokrycie statutowe). Pokrycie wrenszu z walutowa — wynosi 61,07 proc. ponad pokrycie statutowe). Kiedy pokrycie złotem samego tylko obiegu bilansu bankowych wynosi 54,69 proc.

## AMBASADOR PASKI W BUKARZ OTWID.

WASZYNGTON, 53. — Pierwszy Ambasador Polski w Waszyngtonie, dr Filipowicz, składając w Białym Domu przedzydentowi Hooverowi swe listy uwierzyteliujające, w przemówieniu swem dał wyraz przyjaznym uczuciom, jakie odzwia Polska dla Ameryki i jej przydatnia.

Obecnie i przyzale pokolenia — mówił — zawsze z głęboką wdzięcznością wspominać będą Pańską gotowość uczuć i wdzięk, które uświetliły się w niestaniu pomocy, a w szczególności ratowaniu naszych dzieci, wów czas, gdy kraj nasz zniszczony był przez wojnę.

W odpowiedzi na to przemówienie prezydent Hoover oświadczył, że Stanu Zjednoczone z pełnią przyjaznych uczuć i wdzięk, zainteresowaniem obserwowały szybki rozwój Państwa Polskiego i dał wyraz radości z powodu podniesienia poselstwa w Warszawie i Waszyngtonie do rangi ambasady.

Przed opuszczeniem Białego Domu ambasador Filipowicz zakomunikował Prezydentowi, iż w Warszawie wiodłoby się do mianowania J. G. Willsya ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Polsce z wielkiem zadowolaniem.

Dieci, odżywnie



FOSFATYNA FALIERA

mają zawsze świeże różowe polki, dobrze rozwinięte mięśnie i zdrowy wygląd. Niezrwananej dobroci mleczka odżywcza jest wszędzie do nabycia.

## Katastrofa autobusu.

### Dwie osoby zabite, kilkanaście rannych.

PŁOSSK, 53. Dzień o godz. 3 min. 30. Rano, przejechał koło wozu na trzecim kilometrze od Płosska, na olinku Nastelek — Sierpo, pociąg autobusowy zderzył się z autobusem, idącym z Mławy do Warszawy. Skutkiem silnego zderzenia autobus zoział rozbity i zmuszony do row. Pasażerowie: Moszek, Zilberberg z Warszawy i Dawid Zimerman z Mławy ponieśli śmierć na miejscu. Ciała ich stanowią jedną krawędź masek.

Pięciu innych pasażerów odniosło w tej katastrofie, ciężkie obrażenia: stan ich życia budzi obawy. Dwie osoby odniosły lżejsze obrażenia, kilkanaście zaś — kontuzje. Szofer Klimek dziwnym zbiegiem okoliczności

wpadł z katastrofy czoło i ma złamany palec u prawej ręki.

Z pociągu wykoleił się skutkiem zderzenia wagon bagażowy, a dwóch bagażowych zostało lekko pokaleczonych. Rannych odwieziono jednym z przejeżdżających samochodów do szpitala powiatowego w Płossku. Zwłoki zabezpieczono na miejscu. Pociąg przestał na torze do godziny dziesiętej rano.

Jak ustalono, na przejeździe, gdzie nastąpiła katastrofa, niema szlabanu, to też w ciągu ostatnich dwa lata zdarza się tu już czwarta katastrofa.

Na miejsce zjechały władze śledcze, oraz komisja kolejowa, celem przeprowadzenia dochodzenia.

## Straszliwe wylewy we Francji.

### Setki domów zawalonych, 100 topielców.

TULUZA, 53. (PAT.) Setki domów zawalily się w miejscowości Reynes. Według otrzymanych wiadomości, ztonęły 3 osoby.

Mimo obniżenia się poziomu wody na rzece Tarn, dostęp do miejscowości Villennu jest w dalszym ciągu niemożliwy. W Montaban poziom wody w rzece Tarn opadł o 1 metr. Jednakże wezbrane fale zalewają w dalszym ciągu okolice. Domy wagi się dziesiątkami, zhrabując pod gruzami mieszkańców. Wczoraj wieczorem

znaleziono dwóch topielców. W nizej położonych dzielnicach wiele osób utopiowało się na dachach domów, wzywając pomocy. Gwałtowne prądy wody uniemożliwiają jednak akcję ratowniczą.

W miejscowości Moisse wezbrane fale przerwały tam, zalewając dwie dzielnice oraz porażając ofiary w ludziach. Według niepotwierdzonych dotychczas pogłosk, ilość osób, które zginęły z powodu katastrofy wylewu, dochodzi do 100.

## Głos z zaświatów.

### Ściakwy wypadek we Włoszech.

NEAPOL, 53. (PAT.) Dzienniki miejscowe podają opis cięskawego faktu. W okolicy Salerno pewien rolnik od tygodnia widział w snie szkielet, który zbliżał się doń, wyciągając ramię i mówił:

— Jestem pochowany przez swoim domem. Wydobędzie mnie z mego grobowca.

Pod wrażeniem snu rolnik ten udał się do profesora Marzullo, prowadzą-

cego wykopaliska na pobliskim cmentarzystku z czasów przed Chrystusem i opowiedział mu o swym śnie. Prof. Marzullo udał się na wskazane miejsce wraz z robotnikami i na grubość metra istotnie odnalazł grobowiec, ze szkieletem doskonale zachowanym.

Zdaniem prof. Marzullo, szkielet pochodzi z pierwszych wieków po Chrystusie.

## Okropna przgrzoda krawca.

### Była krew, a rany nie było.

Jest takie miasto Szezeńsk. W owem sławetnym mieście jest, oczywiście, krwawie, utrzymujący się przeważnie z nicowania raz już przeciwnych ulic. W bezopieśnym sąsiedztwie mistrza igły zamieszkuje rzemieślnik. Obaj izraelci.

Krawiec, godny zresztą człowieka, miał wzywając szukanie samotności pod szopą, w której rzemieślnik miał warsztat. Lrylowało to dydłobójce, natrwaszając wobec krawca, ale zawsze bez skutku.

Wziął się tedy na sposób. Zaczął się pod ową szopą i w chwili, kiedy krawiec, krzycząc z ciemności w poczuciu zupełnego bezopieczństwa, oddał się samotnym rozmyślaniom, rzemieślnik strzyknął krwią zwracając z wielkiej gępy na rozległowane okolice krawca i jednocześnie wystrzelił z rewolweru.

Przerazony krawiec zwałownie u-

siadł, poczem zerwał się i pobięł do domu. Tam zobaczając, że jest zabity, zaczął krwaw, i jęknął:

— Zabił mnie! i zerwał.

W całym Szezeńsku zrobił się straszny gwałt. Zaalarmowano posterunek policyjny, zawożano lekarza do konającego w strasznych ciępiuchach krawca.

Lekarz wywołill go z łymszakowu opatrzanku, nakłonego przez krawcową, pierzając już na temat złosnego stanu wdowiego i pomimo skrajnych oględzin najmniejszego nawet zadrażnienia nie znalazł, polecił więc tylko śmiertelnie rannemu wziąć kąpiel.

Sprawa się wyjaśniła. Zarówno rzemieślnik, jak i krawiec, siłą przed sobą, pierzając z zakłócenia spojku, drugi za czynności szkodliwe dla sanitarnego stanu miasta.

# OTRZĄZWENIE NA LITWIE?

## Symptomatyczne milczenie b. dyktatora Waldemara.

Przyjazd prezydenta Estonji do Polski wywołał pierwszą urzędową na Litwie paroksyzm irytacji. Dziwoty „Lietuvos Aidas” napadł na prezydenta Strandmana za to, że bawiąc w Wilnie, przyjmując podziomki akademików i mówi im dużo komplementów. Uderzono na alarm z powodu „rozpamiętania się” propagandy polskiej, w sprawie „ponowitw bałtyckich” itp. „Lietuvos Aidas” zaskońskiego w Paryżu szamano za to tylko, że przewodniczył na odczytye Francuza p. de Monfort, który wróciwszy z objazdu krajów bałtyckich, wypowiedział w Bibliotece polskiej w Paryżu odczyt, w którym przedmiotowo omówił stosunki polsko-litewskie. Prasa litewska nie setawała też w propagandzie Estonji, jak najczarniejszej przeważnie z powodu zbliżenia się do Polski.

„Cłociąz prasa estońska starała się wzmocnić — pisał „Masu Vilnius” — że podróż Strandmana jest tylko aktem kurtoazji, nikt jednak temu nie wierzy, gdyż kurtoazji tej ani słowicki, ani nikt inny od Strandmana w Polsce nie wymagał. Tembardziej nie można być wiaryzj, prasie estońskiej, że prasa polska podróż tę nazwała doniosłym aktem politycznym i początkiem związku estońsko-polskiego. Czwapada, podróż ta była uświetnieniem wielu innych podróży estońskich do Warszawy. Warszawa stała się dla Estonji jakiegdyś Mekką, do której jechali dziennikarze, oficerowie i ministrowie, prasie estońskiej niekiedy napisywali im, że Polacy są tak wielkimi ryperczami sprawiedliwosci i prawa, że jeżeli kto na hetonje napadnie, cała Polska rzuci się na obronę. — Estończycy uwierzyli syrenim epioiwom. Nie pomysleli, że walcząc za kogoś, trzeba mieć w tem jakies swobodne zdanie. Wtedy Polacy nie mając Bismark kiedys powiedzieli, że wszystkie państwa bałtyckie nie wierzą sa tego, aby Niemcy ofiarowaly za nie koci chłociązj jednego pomorskiego gremiada. Nie ledzo wprawidłości, że Pilemicki to samo myśli o państwach bałtyckich, szczególnie w Estonji, która dla Polski nie przedstawia żadnego interesu, ani politycznego, ani gospodarczego. Spółstwo z tymi państwami może być czegoś kraszować — polityków estońskich, gdyż Moskwa wie, że syreny nieubornie opiewają. Chodzi im o to, aby mieć w Nadbaltyce swą „popychadzką”, która na wypadek potrzeby „szuchniełoby” Moskwę w bok, albo podziawiloby jej nogę”.

A jednak poza tą całą zewnetrzną irytacją, wzięta p. Strandmanem, była bardzo poważnym wpływem na opinie polityczną litewską, ilustrując jej „ad oculum”, w jakiej izolacji znajdują się od szeregu lat, a zwłaszcza obecnie Litwa. Prasa rządowa nie dała oczywiście temu wyrazu, ale tem ostrej wystąpił ten fakt na odbywającym się zjeździe litewskich ludowców (landminków). Jeden z jej przywódców, szlawniejszy podoficer, nie tylko osamotnienie Litwy, ale i fakt, że Litwa jest deklaracją Ligi z roku 1922 stworzono fakt dokonany, który wiąże Litwę na przyszołość. Tego samego zdania jest i oficjalny organ tej irytacji „Lietuvos Zinios”, który orsawierza, że po rezolucji Rady Ligi Narodów kontynuowanie dotychczasowej polityki Litwy wobec Polski jest niekonsekwentem i że jedynym wyjściem jest możliwe szybkie nawiązanie przyjaznych stosunków z Polską. Jednocześnie widzi „Lietuvos Zinios” coraz to wyraźniejszy wzrost niebezpieczeństwa niemieckiego z racji sprawy kłajpedzkiej, nie wróżąc jej do dobrego Litwie.

Jeszcze bardziej charakterystycznym, choć pobawionem w tej chwili praktycznego znaczenia jest zachowanie się b. dyktatora Litwy p. Waldemara, specjalisty od wręgnięć Polsce deklaracji na każdym gruncie i winowajcy niedojścia do skutku porozumienia polsko-litewskiego, zamierzowanego na gruncie „niezależności” Litwy. W tym celu wysłkowano podjęciem nacjonalistycznej

niemiecki „Blasche Rundschau”, by wydobyc z p. Waldemara jakies slowo antypolskiego oswiadczenia na temat „okupowanych przez Polskę części Litwy”. b. dyktator milczał dyplomatycznie, wskazując jedynie na trudne, lecz widzące zadanie dyplomacji przy czekającym ja uregulowaniu problemów wschodnio-europejskich. Wizyty p. Strandmana w Warszawie niekiedy Waldemara nie ganil ale nawet zacytowal, iż jest rzeczą naturalną, że Estonia zagrożona przez Rosję, szuka oparcia w Polsce.

P. Waldemaras żyje obecnie nadzie

je wawian i powrotu do władzy. Mówi niewątpliwie tylko to, co mu ten powrót mogłoby ułatwić i co znajduje dobry odczyt w społeczeństwie litewskim. I dlatego właśnie dla następnego tego społeczeństwa bardzo jest charakterystycznym jego zachowanie się w wywiadzie z korespondentem „Rigaische Rundschau”.

Jedną jaskółką nie czyni wiosny, a nawet zimą z lutym i marcem i dzieje. Procs otrzewiania się zhybotowanego wojowniczymi frazami społeczeństwa litewskiego potrwa jeszcze czas dłuższy. Najwidoczniej wszakże proces ten rozpoczyna się.

## PRZYPOMNAMY!

że ciągnięciu 5-jej klasy 20-jej Państwowej Loterii Klasowej rozpoczyna się 6 marca r. b. Losy do 5-jej klasy nabyć można w następujących kolekturach:

**W SOSNOWCU:**

E. GRUSZCZOWSKI ul. 3-go Maja, w księgarni „Wiedza”,  
WŁ. CZECHOWSKI ul. 3-go Maja 8, skład materiałów piśmiennych i tapet.

**W BĘDZINIE:**

Z. SALSKI, Małachowskiego 38. — — — 1203

## Odwetowe koncepcje

### demokratycznych Niemiec.

Jeden z najwybitniejszych przedstawicieli niemieckiej partji demokratycznej, poseł Koch — Weser, wygłosił w tych dniach w wielkiej sali Krolla w Berlinie przed wielotysięcznym audytorjum publiczny odczyt na temat: „Co będzie po planie Younga”. W wykładzie tym leader demokratów niemieckich zastanowił się nad zadaniami niemieckiej polityki zagranicznej na przyszłość najbliższą, wypowiedział przytem szereg zdań, które wielce jaskrawe światło rzucają na mentalność dzisiejszego społeczeństwa demokratycznego Niemiec.

Plan Younga przyniosł Niemcom nowe ulgi przy płaconiu długów wojennych, co będzie dalej? Obowiązkiem nie sankcji. A teraz następuje ten pytanie, to będzie dalej? Obowiązkiem Niemiec jest przedewszystkiem wspólpraca z Ligą Narodów nad postępowaniem w przeciwnym bowiem razie instytucja genewska — zdaniem Kocha — Weser — stałaby się żywiołem konserwatywnym w rodzaju meternichowskiego Świętego Aliansu. Głównem zadaniem niemieckiej polityki zagranicznej powinna być — według Kocha — Wesera — rewizja granic wschodnich. Niemieckie granice nigdzie poniekąd tak nie krawają, jak właśnie na Wschodzie, a Niemcy, jak podkreśla leader niemieckich demokratów, nigdy nie dopuszczą do tego, by Prusy Wschodnie pozostały wyspą. Pokój na zachodzie zawarły

Niemcy dlatego, by mieć z większą stanowczością prowadzić swą politykę wschodnią. Nie bacząc jednak na to wszystko, Niemcy gotowi są — jak zapowiada poseł Koch — zawrzeć porozumienie z Polską, przezem głównym celem porozumienia takiego miałyby być ochrona 15000 osadników niemieckich w Polsce.

Przedstawiający w ten sposób swym obchaczonym zadaniem polityki niemieckiej w stosunku do Polski, Koch-Weser przeszedł do omówienia stosunków niemiecko — austrijskich. Mówca podkreślił, że rozbieżności między polityką Austrii a zamierzeniami Niemiec w czasach ostatnich ujawniła się coraz jaskrawiej. Poseł Koch obawia się, że idea komopolityzmu w Austrii oparuje z biegiem czasu całkowicie społeczeństwo austrijskie, co z rezultacie doprowadzi do tego, że Austria stanie się jakby drugą Szwajcarią.

Opinia niemiecka jest z tego powodu bardzo zaniepokojona, a dlatego odpowiadziałli kierownicy niemieckiej polityki zagranicznej powinni mieć we wszystkich swoich poczynaniach etne zbliżanie Austrii do Rzeczy na oku. Bardzo wiele może tu zdziałać — zdaniem Kocha-Weser — rozsądna polityka handlowa, która zwłaszcza przy zawieraniu traktatów handlowo — politycznych powinna brać należyte względy na zbliżenie i współprace austro-niemieckie.

## „Prawo pilotowania”

### na wzór „prawa jazdy” samochodem.

W dniach 17, 18, 19 i 20 marca b. z. odbędy się w lokalu Aeroklubu w Polsko oficjalne egzaminy teoretyczne dla pilotów komunikacyjnych, turystycznych i mechanicznych, pokladowych przed specjalną komisją egzaminacyjną, powołaną rozporządzeniem wykonawczem ministra komunikacji z dnia 28 lutego 1929 r. Przewodniczącym komisji jest ppłk. Bili-powicz, wiceprzewodniczącym ppłk. Wieden, dowódcą i p. k. k. lotniczego, kierownikiem jest ppłk. Anusiewicz.

Lista zgłoszeń do egzaminów została zamknięta w dniu 1 marca z. b.;

odbywając lotów, do czasu złożenia egzaminów w nowym terminie. Zatem po powyższym egzaminie pilotować będą mogły tylko osoby, które uzyskają na to odpowiednie świadectwa, podobnie, jak to ma miejsce przy prowadzeniu samochodów. Wkrótce więc oprócz „prawa jazdy” samochodem, będziemy mieli coś w rodzaju „prawa pilotowania”.

Piloci turyści zainicjowani będą ponadto w połowie kwietnia egzaminami praktycznymi.

## Odkrycie polskiego uczonego SZCZEPKOWA PRZECIW TYFUSOWI.

Na posiedzeniu Wydziału matematyczno — przyrodniczego Polkiej Akademji Umiejętności, prof. Klecki szepkował doniosłe odkrycie szczechpki przeciwko tyfusowi plamistemu, dokonane przez prof. Weigla w Warszawie. Praca ta, dokonana na kilkuset ludziach dotychczas pomysłnie,

jak informacja z kraj bałtyckich, odkrycie prof. Weigla, przynioszące chlubę polskiej nauce, będzie miało pierwszorzędne znaczenie i przyczyni się do wyplenienia tyfusu plamistego.

Prof. Rudolf Weigl, b. asystent E. Senberga w Krakowie, obecnie profesor biologji na wydziale lekarskim swej uczelni, odjechał przed wyjazdem z szczechpki przeciw tyfusowi plamistemu. Prof. Weigla udało się po raz pierwszy zakazać dnem plamistym wesz bez pośrednictwa chorego człowieka, a jedynie przez aplikowanie jej lotawczy z zarazków tyfusu plamistego. Dalejzym wynikiem jego znakomitych badań jest właśnie obecne wykrycie szczechpki przeciutyfusowej.

## Projekt ustawy

### O FUNDUSZU KULTURY NARODOWEJ.

Rada ministrów na ostatnim posiedzeniu uchwaliła projekt ustawy o Funduszu Kultury Narodowej. W myśl art. 1 projektowanej ustawy fundusz kultury narodowej ma na celu popieranie wszelkiej akcji, zmierzającej do podniesienia kultury narodowej przez wzmocnienie twórczości naukowej, technicznej i artystycznej. Cel ten Fundusz Kultury Narodowej spełnia m. in. przez udzielanie dotacyi dla instytucyj naukowych i artystycznych; udzielanie subwencyj i stypendyj a artystom dla prowadzenia badań bałtyckich w kraju i zagranicą oraz dla powołania i wydzienienia dorobku polskiej sztuki, udzielanie stypendyj osobom posiadającym dyplom z ukończenia polskiej państwowej szkoły akademickiej dla przygotowania przyszłych sił naukowych polskich, popieranie zjazdów naukowych, zakup cennych zbiorów sztuki i nowoczesnych dzieł sztuki, popieranie wydawnictw naukowych i artystycznych.

W dalszych swych artykułach projekt ustawy postanawia, że na cele Funduszu Kultury Narodowej stoi komitet, składający się z Prezydenta Rzplitej, jako przewodniczącego z prezesa Rady ministrów, jako zastępcy przewodniczącego oraz z ministrów spraw zagranicznych, skarbu, oświaty i sztuki, i innych i oświecenia publicznego, jako członków komitetu. Posiedzenia Komitetu Funduszu Kultury Narodowej zwołuje Prezydent Rzplitej na wniosek prezesa Rady ministrów. Zarząd sprawami funduszu kultury narodowej należy do prezesa Rady ministrów.

## Wycieczki zagraniczne

### DO POLSKI.

W roku bieżącym przewidziany jest szereg zagranicznych wycieczek turystycznych do Polski. Polski Touring Klub otrzymał już zgłoszenia sześciu wielkich wycieczek: Związku Narodowego w Ameryce, polskich weteranów w Ameryce, dalej wycieczki studentów niemieckich w Egipt, do zagranicznych egzaminów pilotów, wielkiej wycieczki ożerni studentów z Francji oraz studentów ze Szwajcaryi.

WESOŁE I SMUTNE.

Roześmiana ulica

Jeśdzie nigdy ulica Sosnowca nie była tak roześmiana, roztańczone, bez troski, jak w tegoroczne ostatnie dni karnawału. Setki groteskowo przebrających młodych ludzi myślało na rojnie i gmarne chodniki. Widzieli się śpiących, roztańczone i tańczących na asfalcie, choć bynajmniej nie pijanych. Był śmiech, pusty, niekierpowana salomowa nuda młodości.

Główna bohaterka tej ulicznej maskarady nie rzadko coprawda niektórzy są to źrodło doświadczeń rękodzielniczych. Skorzystała z tłoku również komuniści, którzy rozdawali odezwy. Prapropodobnie był to tłum do tego, że polskie i francuskie punki miały się użasać z ruciłszych punktów miasta nesokółko karnawalowych.

Naprawdę, bo latwiej jest znaleźć bunt, uzbójną rewolucję i śpięsz zbudzić, niż śmiech, który nie rewolwer, ani bombę ma na obronę, lecz samego siebie. Kto ze śmiechem rojuje, ten się sam ośmiesza.

W tym miejscu zaś odznaczają przebieg i wyjątkowość maskarady ulicznej w Sosnowcu i nie można jej dołownie stosować do naszych stróżów bezpieczeństwa, sądzę jednak, że mogli sobie zaoszczędzić fatygi gonienia chłopstwa, przebranych no suknie kobiece.

„Są inne bardziej celowe środki walki z komunistami, a nie pniecie tak bardzo rzadkiej w Polsce okazji do śmiechu. Kto wie, może właśnie, im więcej będzie wesołości, choć o głównym żołędku, tem mniej będzie nieoświadczonych. Dlatego, gdy i mają socjalistyczną i cieszą się z niekłamanej fantazji, roduży słowa ich pamięci: „Jem naszą duszę, duszę leja, leja, mięso, mięso, płynę tu! gorzkie leży, płynę tu! tylko znaczenie oficjalnie programowe, nieustotne no ustach faceta, który właśnie ociera z czola pot po przetanczonym mazurze, lub tanęu.

Lud rzymski domagał się nie tylko chleba, ale i cyrku, a peronikiem też to jedno, że ulegają zmianie jedynie formy i nazwy, gdyż dusza zaś i pragnienia są jednakże i zarosze jednokorne. Mądry ryżniarz nie znalazłszy złota na urządzenie igrzysk, no Polsce zaś każda zabuion jest przez zjeżdżalnicę i strzelniczy panom tak ciężko opodatkowana, że życie stało się powur i męczenie nie jest przykrą odmianą no męczących, przeciętnego obywatela.

Są no Polsce strażnicy, które na zwiędzane stroim wypułyśa hado do brodytu dla rozysktych, imn precyzyjną swój program m ten sposób, że pragną podwyżki plac, ubezpieczeń społecznych, reformy rolnej itd. Ostalecnie rozysktye te programy mają na celu zaspokojenie potrzeb żądających.

Przynajmż założenie w Polsce, no kraju, gdzie zabawa jest albo bardzo droga, albo ubrzoniona, takiej parfy, której naczelnym hasłem byłoby upominanie się o porcję bezpłatnego śmiechu dla rozysktych obywateli bez różnic stanu, wyznaz i plac.

K. C—rk.

Nie dajcie się tumanić opłaczanym przez Moskwę prowodyrom!

Jak już wczoraj pokrótce donieśliśmy, komuniści od pewnego czasu przygotowywali się na rozkaz Moskwy do urządzenia demonstracji „głodowych” na dzień 6 marca. I no dzisiaj. Przygotowania do demonstracji uwidocznily się również na terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

Komuniści od kilku dni rozuczali odezwy oraz wywieszali czerwone płachty, nawołując do demonstracji i wystąpię. Ostatniej nocy rozuczali odezwy komunistyczne w Sosnowcu na ul. Warszawskiej i Sienkiewicza oraz w obrębie fabryki kabli i drutu w Będzinie.

Poza kolportażem odezw i wywieszaniem płacht komuniści rozwinięli propagandę szczególnie wśród bezrobotnych. Operując różnymi hasłami i obietnicami, komuniści nie zdradzały istotnego celu demonstracji, poleconey przez komintern, twierdzą natomiast, że mają one na celu do maganie się popowry losu bezrobotnych.

Z drugiej strony wśród robotników fabrycznych i kopalnianych komuniści zorganizowali t. zw. komitety antyprodukcyjne w duchu komunistycznym, które rzekomo mają walczyć z redukcją.

Trudno jednakoże uwierzyć w prawdziwość owych zamierzeń, bo gdyby istotnie miały one na celu poprawę losu bezrobotnych i robotników, postawione byłoby na innej płaszczyźnie.

Komunistom chodzi w danym wypadku nie o dobro tumanionego przez nich robotnika, lecz o wyprowadze-

nie oblanuonych przez na ulicę i demonstrowanie przeciw państwu przeciw obecnemu netrofoli. Czynię się bezczyna jakis wystąpię, aranżowane przez komunistów, dobrze wszyscy wiedzą. Najgorzej wychodzą na nich robotnicy, przywydęci, agitatorzy komunistyczni działające za ich plecami i prowokujące do wystąpię przeciw policji, uchodzą zacyzawcy calo.

Dlatego też w dniu dzisiejszym każdy rozsądnie myślejący nie powinien pozwolić oblanuwać się podjętym indywidualnym komunistycznym i nie brać udziału w zapowiedzianych demonstracjach, lembar dzież władze zabroniły urządzenia pochodów i wieców i wystąpię wobec nich z całą bezwzględnością.

Aby uniemożliwić organizowanie dzisiejszych demonstracji, policja śledcza od dłuższego już czasu poddała obserwacji wybitniejszych organizatorów, a w nocy z ub. wtorku na środek przeprowadzono kilkadziesiąt rewizyj w mieszkanich komunistów na terenie całego Zagłębia. Te same nocy aresztowano również 34 komunistów i osadzono ich w areszcie preventywnym. W lokzie tejszym znajdują się członkowie okręgowych komitetów.

Wobec tak energicznego postępowania władz oraz świadomością mas, które niejednokrotnie miały możność przekonania się o obłudnym postępowaniu komunistów, spodziewać się należy, że akcja wyrobota, zapowiedziana na dzisiaj, przoi fiasko na całej linii.

KRAJOWKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK

6 Dnia Wiktora M. Jutro Tomasza Wschód słońca 6 m. 13. Zachód „ 17 m. 22.

Kinoteatr w Zagłębiu

wyświetlają dzis: Kino „Zagłębie” — „Gracz w szachy”. Kino „Wawel” — „Pierwsza miłość Kosciuszki”. Kino „Słiska” — „Bezbronne dziewczę”. Kino „Momus” — „Ludzie nocy”. Kino „Uciecha” — „Zdrada siana”. Kino „Kometla” — „Szlakiem bańby”. Kino „Czary” — „Serce nie śpi”.

o OBCHOD IMIENIA MARSH PIŁSUDSKIEGO. Dziś w czwartek 6 bm. odbędzie się w sali Rady miejskiej w Sosnowcu o godz. 19.30 wieczorem posiedzenie plenarne komitetu ogólnego, wykonawczego i akcyjnego. W związku na ważność sprawy napisane są wszystkich członków komitetu wykonawczego oraz poszczególnych sekcji o niedozwolone punktalne przybycie.

o ZYCIA KATOLICKIEGO TOW. POLEK W SOSNOWCU. W szkole im. Czarkego przy ul. Kościelnej odbyło się zebranie kał. Tow. polek w Sosnowcu. Przylicznym udziale członkini i sympatyczek m. M. Szymanki wygłosiła referat „O polskim morzu”. Prelegenta jasno i treściwie opowiedziała historję polskiego morza, oraz znanosć, jakie ono ma dla państwa polskiego. Wskazano przeto, że zaczęła do ofiarności na ten cel. Następnie były omawiane sprawy bieżące Tow. warzystwa. Na zakończenie odgiewano „Ręce”, poczem członkinie w miłym nastroju rozeszły się do domów.

o NOWY SPIS ABONENTÓW TELEFONICZNYCH. Posiadaczom telefonów w Zagłębiu został rozszelany nowy spis abonentów telefonicznych na 1930 r. obejmujący abonentów polskiej sieci, spółki telefonicznej w Zagłębiu oraz abonentów państwowej sieci telefonicznej okręgu Katowickiego, Krakowskiego i części Górnego Śląska niemieckiego.

Program radiowy na czwartek 6 marca 1930 r.

- 11:58 — Sygnał czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie oraz hejnał z wietry Mariackiej w Krakowie. 12:05 — Koncert z płyt gramofonowych. 12:15 — Filharmonia dla młodzieży szkolnej. 14:00 — Przerwa. 16:00 — Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszenia Polaków w Warszawie i orakłomanik Teatru Polskiego. 16:20 — Koncert z płyt gramofonowych. 17:15 — Komunikaty „Dzięciel”. „Dziwiny” — czary w dźwiękowi. 17:45 — Koncert popularności w Krakowie. 18:45 — Rozmaitości, zapowiedź programu na dzień następnego w Warszawie i Komunikaty Polskiego oraz przegląd widowisk. 19:05 — Skrzynka pocztowa. Korespondencja, bieżąca omówi p. Stanisław Czernkowski. 19:30 — Dr. Kazimierz Załuski: Z cyklu sportowego — Najważniejsze wydarzenia z życia zimowego w Daniegl. W. W. Oberdorfer, Zakopane, Kryzma, Ojio). 19:58 — Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00 — Komunikaty Związku Śląskich kol. społeczników. 20:05 — Program popularna z udziałem Miłysława Cwila (harmonijki miedzy i Leona Schweidera (symfaly). 20:30 — Koncert z Warszawy. W programie: 1. „Wielki koncert”. 2. „Wielki koncert”. 21:30 — Słuchowiska z Warszawy p. L. „Tristan i Izolda” podług poematu Bediera i Wagnera. 21:45 — Komunikat meteorologiczny z Warszawy oraz zapowiedź programu na dzień następnego w języku francuskim. 22:15 — Komunikaty prasowe P.A.T. z Warszawy. 23:00 — Muzyka lączona z Krakowa.

o WYSTĄŻ KURS NAUCZycielski.

Zarząd powstającego w Zagłębiu Wyższego kursu nauczycielskiego przesyła nam następujące wyjaśnienie wątpliwości, jakie mogłyby powstać w związku z małym pomysłkiem, jaki wykalkule o otwarciu kursu. W bieżącym podaniu nauka obejmująca będzie łączną dziesięć godzin tygodniowo. Z tego godzin pięć poświęcone nie będzie psychologiji i pedagogice i je dna nauce o Polsce współczesnej, razem tedy sześć godzin tygodniowo poświęconych będzie dzisłowi A, dzięki czemu będzie mógł słuchać już w najbliższym terminie jestającym wyjątkowo do egzaminu z tego działa. Pozostale trzy godziny kursu obejmowały będą: 1) dla alchery czy wybierających grup humanistycznych — język i literaturę polską, 2) dla alchery zaś grup przyrodniczo — geograficznej — naukę o przyrodzie żywej. Požadanie jest jaknajwcześniejsze nadeślanie zgłoszeń pod adresem p. St. Śliska w Sosnowcu, ul. 3 Maja 32, szkola powszechna nr 11. Kosztowne i Zarys przysposobienia tejs, że otwarcie kursu nastąpi pi w sobotę 8 bm. o godzinie 6 wiecz. w lokalu szkoły powszechnej j. wyżej.

o PRZEDSTAWIENIE AMATORSKIE W NIWCE.

Sekcja sceniczna Sosnowca zwołania młodzieży męskiej w Niwce odgrywa w ub. niedziale w sali plebanięj komedję w 4-ach aktach A. Fredry „Zemsta za mur graniczny”. Amatorzy grali naogół dobrze, szczególnie pi: Czekowska w roli Klary, Zwięzińska (podstąpiła) w roli Teresji, Mięlski i Szczepanki jako Papkin. Szczepanki była oklaskiwana przez m. m. Kosię. Kosciuszko wystawione, dekoracje jak w warunkach miejscowe udane. Policzka przewzał pi bliskość zespołu muzyczny. Byłoby pi dane, by sekcja częściowej uczadła tego rodzaju imprezy.

o ZWIĄZEK ZAWODOWY NAUCZycielski.

W NIWCE. Sekcja sceniczna Sosnowca zwołania młodzieży męskiej w Niwce odgrywa w ub. niedziale w sali plebanięj komedję w 4-ach aktach A. Fredry „Zemsta za mur graniczny”. Amatorzy grali naogół dobrze, szczególnie pi: Czekowska w roli Klary, Zwięzińska (podstąpiła) w roli Teresji, Mięlski i Szczepanki jako Papkin. Szczepanki była oklaskiwana przez m. m. Kosię. Kosciuszko wystawione, dekoracje jak w warunkach miejscowe udane. Policzka przewzał pi bliskość zespołu muzyczny. Byłoby pi dane, by sekcja częściowej uczadła tego rodzaju imprezy.

o ZWIĄZEK ZAWODOWY NAUCZycielski.

W NIWCE. Sekcja sceniczna Sosnowca zwołania młodzieży męskiej w Niwce odgrywa w ub. niedziale w sali plebanięj komedję w 4-ach aktach A. Fredry „Zemsta za mur graniczny”. Amatorzy grali naogół dobrze, szczególnie pi: Czekowska w roli Klary, Zwięzińska (podstąpiła) w roli Teresji, Mięlski i Szczepanki jako Papkin. Szczepanki była oklaskiwana przez m. m. Kosię. Kosciuszko wystawione, dekoracje jak w warunkach miejscowe udane. Policzka przewzał pi bliskość zespołu muzyczny. Byłoby pi dane, by sekcja częściowej uczadła tego rodzaju imprezy.

o REGLAMENTACJA IMPORTU.

Libra przesyłowa — handlowa w Sosnowcu poddała się w ub. niedziale w sali plebanięj j. przynijmując jej podania o zwolnienie przyswoju towarów reglamentowanych na II-gi kwartał 1930 r. Ogłesaczny termin do nadeślania tych podaj był upływa dnia 17 bm. Podania na II-gi kwartał był, ważosone po terminie będą mogły być rozpatrzone tylko w takim wypadku, jeżeli pozostanie rezerwa kontynu rentu.

Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR Czwartek 6 bm. — „Zemsta Nietopęza” (premiera) godz. 19.30. Piątek 7 bm. — „Wesele na G. Śląsku” godz. 19.30. Sobota 8 bm. — „Zemsta Nietopęza” — godz. 19.30.

o ZWIĄZEK INWALDÓW WOJENNYCH

R. P. wydał okólnik do podległych sobie związków wojewódzkich, aby wykazywały możliwą pomoc i opiekę ukraińskim inwalidom wojennym, przebywającym na emigracji w Polsce. Inwalidzi ci zorganizowani są w „Związku inwalidów ukraińskich na emigracji w Polsce” z siedzibą zarządu w Kaliszu. Ostatnio zarząd związku ukraińskiego zwrócił się do zarządu T. I. W. R. P. z prośbą o uzyskanie dla inwalidów ukraińskich niektórych ułatwień i ulg, z których korzystają inwalidzi polscy.

o SPRAWA FABRYKI FITZNERA.

Po Zagłębiu rozszelą się wiadomości, jakoby fabryka Fitznera w Sosnowcu miała wkrótce przejść w ręce pewnego konsorcjum, złożonego ze znanych firm będziskich. W sprawie tej zwróciliśmy się do dyrekcji wymienionej fabryki, gdzie za komunikowano nam, iż pogłoska nie odzwierciedla prawdy i sekcja nie ma powiadomo o jakichkolwiek projektach w kierunku zmiany obcych właścicieli przedsiębiorstwa.

o PRZEDSTAWIENIA SOKOŁÓW NA PIASKACH.

Ruchliwa sekcja sceniczna Sokół w Salunie, w ub. niedziale odgrywała sekcji nie ma powiadomo o jakichkolwiek projektach w kierunku zmiany obcych właścicieli przedsiębiorstwa.

o POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ W CZELADZI.

W nadchodzącą sobotę odbędzie się posiedzenie rady miejskiej w Czeldzi, w którym rozpatrywany będzie preliminarz budżetowy na rok bieżący.





## Utworzenie Ligi HIGIENY PSYCHICZNEJ W POLSCE.

W dniu 4 bm. odbyła się w departamencie służby zdrowia M. S. W. konferencja w sprawie higieny psychicznej. W konferencji wzięli udział proa przedstawiciele służby zdrowia, przedstawiciele uniwersytetów, lekarze, lekarze pomańskich i krakowskiego oraz delegaci licznych instytucji specjalnych w Polsce, jak instytutu badania mózgu, towarzystwa kryminologicznego, instytutu pedagogicznego, instytutu psychologicznego, Polskiego Czerwonego Krzyża itp. Po ożywionej dyskusji utworzono Ligę „Polski Komitet Ligi higieny psychicznej”. Do czasu niekonstytuowania się Komitetu, zebrało wyłonilo tymczasowy wydział.

## Wykrycie tajnej drukarni ULOtek KOMUNISTYCZNYCH WE LWOWIE.

Polcja polityczna we Lwowie zerwała uwagę, iż od niejakiego czasu nadawane było małe, wielkie ilości ulotek komunistycznych, drukowanych w jakiejś dobrej zakrojonej drukarni. Sosła inwigilacja doprowadziła do wykrycia źródła ulotek w mieszkaniu rzekomego inżyniera Akiwy Kahanego, przybyłego niedawno do Lwowa z Łodzi. W chwili wkroczenia policyj, drukarnia była czynna, niezawodny przy pracy zastawio Kahanę. W jednej z bibliotek znaleziono około 300 kg. bibuły, przygotowanej do wydruku na maszyn. Oprócz Kahanę aresztowano w pobliżu lokalu drukarni Natfelgo Propera, studenta uniwersytetu, zamieszkałego w domu akademickim przy ul. Sobieskiego oraz znaną gimnazjalistkę Samułowicz. Obaj technicy mieli przy sobie blankiety i ułotki, wywiezione z drukarni Kahanego. Zakwestjonowane ułotki drukowane są w języku polskim i ruskim. Wzywają one do zbieranych demonstracji w dniu 8 marca.

## Samotnie przez Saharę NA MOTOCYKLU.

Młody sportowiec rodem z Lyonu, nazwiskiem Martineau, na motocyklu swym marki Peugeot wybrał się samotnie w drogę z Algieru do Elisabethville, drogą na Gao i jezioro Czadu, a więc poprzez całą Saharę. Po drodze takiej dojechałs nikomu nie udało się odbyć. Jak obecnie słomozą, Martineau używał tu w świecie. Martineau nie waza ciężę swego niedzielnego rajdu, przebywszy Saharę przez Tamezrouft.

### R A D A.

— Przy peńskim kaszu nie powinien pan pić piwa ani wódki.  
— Wice pan nie uważa, że powinienem już iść do kaszeln?

## Jak zamordowano admirała Kołczaka.

W dziesięciolecie tragicznego zgonu rosyjskiego admirała Kołczaka pokazy się w prasie zagranicznej szczegółowe opowiadania o straceniu tego wodza „białogwardziów”. Jak się okazuje, żołnierze sami wydali Kołczaka w ręce wojsk bolszewickich. Ichrych komisarz rewolucyjny zasądził go na śmierć. Dnia 7 lutego siły 1920 r. zjawił się w celi gen Kołczaka późnym wieczorem komisarz sowicki i zawał:

— Szykuj się!  
— Admirał powstał i ruszył w drogę w asyście dwóch czerwono-gwardziistów. Orszak stanął nad wybrzeżem rzeki Angary, tuż przy opuszczonej kopalni węgla. Rozpoczęła się na jednocześnie pewnego Chińczyka, który pełnił w rządzio Kołczaka funkcję kaisa, oraz b. premyera Papelajewa. Chińczyków kazano stanąć nad brzegiem kopalni. Spojrzal on w głąb przepaści i zaczął się śmiać. Śmiech ten był wstrząsający i zdenerwowany bolszewickiego komisarza do najwyż-

szego stopnia. Żołnierze skierowali karabinów do delikwenta, komisarz zakomenderował: Pał! Chińczyk przyszy dziesięć kulami, zwał się jak kłoda na dno kopalni.

Znów zabrzmiła komenda i drugi trup upadł w przepaść. Był to trup Papelajewa.

Kołczak zachowywał zimną krew do ostatka i czekał spokojnie kolei. Gdy stawiono go przed żołnierzami, odział mundur, wyprostował się i zawał:

— Celujcie prosto w serce!  
— Zabrzmiła komenda: „Pał!” — ale żołnierze nie chcieli strzelać. Komisarz zaklął i wydał drugi rozkaz. Żołnierze znów odnowili. Wtedy komisarz podbiegł sam do admirała, przyłożył mu do skroni rewolwer i wystrzelił. Ciało sam również zepchnął do kopalni.

Powrót z egzekucji odbywał się w ponurym nastroju. Komisarz bolszewicki szedł z tyłu za żołnierzami, z rewolwerem gotowym do strzału.

## Współczesne gejsze.

RÓWNOUPRAWNIENIE SPOŁECZNE W JAPONII. — URZĘDNICTWO I STENOTYPISKI. — NAUCZYCIELKI I LEKARKI.

Kto chciałby teraz opisać swe wiadomości o kobiecie japońskiej, na burwynych opisach Piotra Lotfi'ego, lub na tragicznej operze Pucini'ego „Madame Butterfly”, ten miałby słabe pojęcie o gwałtownym postępie, jaki zaznaczył się, zwłaszcza w okresie powojennym, w życiu społecznym Japonii.

Jeszcze w 19-ym wieku stanowisko kobiety japońskiej było we wszystkich zależne i poddane mężczyźnie. Dopiero niedawno zaczęły Japonki

pod wpływem Zachodu walczyć o niezależną rolę w społeczeństwie. Teraz równouprawnienie jest osiągnięte w całej pełni.

Kobieta jest mile widziana i pożądana w urzędach, biurach, jako buchalterka, stenotypistka i korespondentka. Płaca jest dość wysoka za pracę od kwalifikacji. Pierwszorzędna pensja wynosi około 120 zł, miesięczna; stenotypistki z japońskim i angielskim językiem nierazko osiągną pensje do tysiąca i 1200 zł. Wielkie

magazyny zatrudniają u siebie sprzedawczki, restauracje chłabia się czyszciami i zgralnymi kelnerkami.

Pojawienie się pierwszych lekarki powitano śmiechem i syderystami; obecnie doktorki cieszą się dużym powodzeniem. Jeśli chodzi o zawody wyliczone kobiecie, to rozumie się, są one licznie obsadzone przez Japanki. Specjalne szkoły fachowej kształcą dziewczęta w krawiectwie, tkactwie itd.

Ublanionym i upragnionym zawodem jest zawód aktorki filmowej. Ozwycisze potrzeba tu oprócz zapалу i zdolności także wybitnej urody. Ciekawą jest rzeczą, że gwiazdy ekranu nie pobierają takich „wybłądłych” pensji, jak ich koleżanki w zawodzie z Holly wood. Miesięczna pensja gwiazdy wynosi 1000—1500 złotych, zawał przywrócić wymogu w Japonii są wyjątkowo niskie. Nie dawno już jest aż 150 rolażów damskiej tryzdy; z nich jednak tylko 5 jest obecnie w życiu.

Odebrnym i specyficznym japońskim zawodem jest umiejętność zdobnieta kwiatowego, „ceremonji przy herbarcie” i znanstwo muzyki japońskiej. Wykształcenie dziewcząt trwa 5 lata i po wyuczeniu znajomości ta przyszły dupa doohy. Dzieci nauki muzycznej zarabiają od 300 do 1500 zł. Obecnie poszukiwane są nauczycielki muzyki europejskiej, która zdobywa sobie coraz większą popularność w Japonii.

## W urzędach amerykańskich CORAZ WIĘCEJ KOBIEC.

Centralne urzędy państwowe w Stanach Zjednoczonych niegają szybkiej feminizacji. Dwie piąte stanowisk urzędniczych w biurach poszczególnych departamentów w Waszyngtonie zajmują obecnie kobiety. Najbardziej „zakobieczone” jest także zwolowolony się typowo męski urząd, jak biuro weternarów, pracuje w nim 3,270 kobiet, a tylko 1528 mężczyzn. Nawet w departamencie skazanki kobiety posiadają większość — 7,749 na 6,107 mężczyzn, zarówno jak i w departamencie pracy, gdzie na 342 kobiety jest 332 mężczyźni; w departamencie rolnictwa jest 2,036 kobiet a 1,999 mężczyzn. Ogółem w urzędach waszyngtońskich pracuje 34,756 kobiet, a tylko 35,444 mężczyzn. Gorzej przedstawia się ten stosunek na prowincji: na 470,000 urzędników jest 55,000 kobiet.

### BACNOŚCI

### BACNOŚCI

## ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym zawiadamiam Sz. Klijentelę, iż skończyłem Wiedeńską Akademię najmłodniejszego kroju, co da możność każdemu ubrać się modnie i elegancko na bardzo dogodnych warunkach.

### ROBOTA PIERWSZORZĘDNA.

**Uwaga!** Na sezon wiosenno-letni materjały w najmłodniejsz desenie wraz z żurnalami nadeszły. —  
**DO 15 MARCA UDZIAŁEM 10 PROC. RABATU.**

### POLECA

**PIERWSZORZĘDNA WYTWORNI UBIOROW MĘSKICH  
SOSNOWIEC, 1-GO MAJA 10, TEL. 4-76.**

## TOMASZ KIMEL

## ODMROZENIE

Originalna maść (z koutkiem), „MROZOL” leczy i goi ranki, powstałe od odmrożeń. Sprzedają apteki i składy apteczne. 6725

MARY ROBERTS BINEHART.

## Adwokat i miłość.

Przekład autorstwa Jany Suikowskiej.

15. — Jestem Henryk Wardrop — rzekł. — Zostawiam oddzielną kasztę, która została do domu tak, aby nikogo nie obudzić. Zostawiam walizkę tutaj pod frontonem drzwi i kiedy powrócę, już jej nie było. Wzięłam panna za złodziejkę i — straciłamsi wyle całego czasu. Ktoś mnie widocznie śledził i skorzystał z okazji!

— Co w niej było? — zapytałam, świecąc nurokło z najwyższego stopnia ganku.

Cenne papiery — odpowiedział lakonicznie.

Wydawał się zdezorientowany i niepewny, co czynić. Instki kwicie mówiliśmy obaj szepciem.

— Czy pan jest pewny, że pan ją tu zostawił? Bo może?

— Nie chciało się wierzyć, żeby w tak cichem i ośobodnionem miejscu mógł się zdarzyć tego rodzaju wypadek.

— Tu, gdzie pan stoi.

Przeszukałem gankę, stopnie i rosnaę nurokło wyszkie, ożabne rośliny. W cieniu, na ścianie coś błysnęło. Schyliłem się i podniosłem brunatną walizkę najwidoczniej zupełnie nową.

— Jest — rzekłem — mało uprzejmym tonem. Przekład walizka kosztowała mnie sporo blię. **Właśnie szanowadzi się momentalnie i widać**

było, że doznał wrażenia ogromnej ulgi.

— Na Jowisz! — wykrzyknął — jakże się cieszył! Nie może panu tego powiedzieć, ale od tej walizki zależę wielkie rzeczy, straszne rzeczy, panie Knox. Nie wiem, jak pana przeprosić. O mało pana nie zabiłem.

— O mało — potwierdziłem sucho i oddalem mu bogaż. Z chwila kiedy wjął ją do ręki, zrozumiął, że stała się jednak jakąś katastrofą. Wniadł szybko do domu i zaswiescił elektryczność w halajecie. Następnie otworzył drzwiemi palcami walizkę, która była... pustą!

— Siał przed chwile jak skamieniały, nie dowierzając własnym oczom, poczem cisnął ją na sióć i zwrócił się do mnie z roziskrzonym wzrokiem.

— To podstęp! — skrzyknął ze wściełością. — Schował pan moja walizkę i podał ją na jej miejsce drugą, taką samą, ale pustą.

— Nie bądź pan głupcem — odrzekłem. — Jakim sposobem mogłem to zrobić, kiedy jeszcze przed kwadransiem nie wiedzieliśmy ani o panu, ani o tej idiotycznej walizce? Niech pan rozumie jak człowiek przy zdrowych zmysłach. Jakis sprytny złodziej zamienił panu walizkę i skłonił. Stara sztuczka!

— Upadł na fotel i ukrył twarz w dłoniach.

— Niemożliwie — rzekł po chwili zeznania, w trakcie której przeszedł widocznie myślą zdarzenia ostatniego wieczora. — W Plattburgu byłem śledzony. Od wotku chodził za mną trop w trop wzdłuż szpice. Przerzosiłem się do innego hotelu i przez cały wieczoryjszy dzień, t. j. środę, czułem się jako całkowicie bezpieczny. Ale idąc na pociesz. spotkałem się znów twarz w twarz z jednym

z moich opiekunów.

— Czyby pan nie poznał? — zapytałem.

— O, tak! Żdaje się, że in był detektyw. Widzi pan, teraz, przed wyobrazi, takie rzeczy dzieją się z reguły. Ale nie wiadam na początek.

— Tamten drugi mógł wiać.

— Mógł, naturalnie. Jednej rzeczy nie rozumiał, panie Knox. W chwili, gdy pociąg sunął na (lewszej) stacji, otworzyłem walizkę i włożyłem do niej gazetę i bilety. Przypominam to sobie bardzo wyraźnie. Wszystko było w porządku. Nieważne nie brnkowało, ani hielizny, ani szeszelik, pan pusta walizka.

— Gdzie pan schował bilety? — zapytałem.

— Do bożniej koperty — odpowiedział.

— Oto jest — rzekłem, wyciągnąjąc żółty papier. Mój towarzysz zachował się jak człowiek rażony niespodziewana, zła wiadomością. Przycielnął rękę do głowy i zaczął krzążyć po pokoju z błędnym wyrazem w oczach.

— To niemożliwie, absolutnie niemożliwie. Mówię panu, że kiedy szedłem ze stacji, walizka była ożyka. Przekładłem ją ciagle z ręki do ręki. Znalazłszy się tutaj, postawiłem ją na ganku i eprowdłem otworzyć drzwi. Widząc, że są zamknięte —

— Ależ nie były zamknięte — przerwałem. — Zeszedłem na dół bo zaminygowały mnie halazy i znalazłem je uchylone.

Zatrzymałem się jak wrzwy i spojrzał na mnie z zaciekawieniem.

**KINO „ZAGŁĘBIE”**  
DAWNIJ  
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

**GRACZ W SZACHY**  
Dramat z dziejów walk narodu polskiego niepodległość.  
W rolach głównych: Edyta Joanna, Karol Dunnal i Piotr Bianchar.

Dla młodzieży dovolony!  
**UWAGA:** Muzyka ściśle dostosowana do obrazu i powieszona.

**KINO „WAWEL”**  
SIELEC  
obok kościoła.  
Telefon 7-45.

Wyświetla dziś potężny dramat polski oparty na tle historycznym  
**PIERWSZA MIŁOSKA KOŚCIUSZKI**

W rolach głównych:  
**MARJA BRONSKA, ZEIGNIEW PRAWDZIC I SYKSTUS NOWICKI**

**KINO SFINKS**

Od czwartku 6 do niedzieli 9 marca z b.  
**BEZBRONNE DZIEWCZE**  
czyli DZIEWCZE NA KRZYŻU  
Dramat w 10 aktach.

Nad program: NA SCENIE! Występy artystów scen warszawskich PROGRAM 1-327  
**MAMUSIU, JA CHCĘ POJŚĆ DO KINA SFINKS**  
aktualna rozwi w 8 odsłonach. Udział przyjmują: Menalini przebieg XX wieku; M. Winiarska P. Białobłazina teatru Chłobiki; H. Wiercorkówna znaną artystką z występów krakow. Gonpa i Czerwonego Anka; Michałowska pianistka operetki Nowości w Warszawie; Jerzy Janoska niezrównany konferencjer-humorysta znaną kietownik teatrow warszawskich.

**KINO-TEATR „UCIECHA”**  
Dębno Górn., 3 Maja 14 tel. 3-01

Dziś!!!  
Potężny film o miłości, poświęceniu, strasliwych przejachach szlachciców i ofiar carskich sił państwa.  
**ZDRADA STANU**  
W roli głównej **GUSTAW FROHLICH** bohater filmów „Asfalt” i „Powrót z niewoli”.

**KINO-TEATR „KOMETA”**  
w Dąbrowie Górniczej.

Od piątku 7 marca i dni następane.  
Nadszedł czas na wielki i dawno przez wszystkich oczekiwany obraz pp. powieści A. Mieczysława.  
**SZLAKIEM HANBY**  
W obrazie tym bierz udział najwybitniejsi gwiazdy ekranu polskiego: **M. MALICKA, W. ZAWISZANKA** i **Ima Polenta Z. BĄTYCKA**, oraz: **SAMBOŃSKI, KOBUSZ, WALCER** i inni.

Wkrótce:  
**„KULT CIAŁA”**  
i „**Duże w niewoli**”

**KINO-TEATR „CZARY”**  
W CZELADZI

Dziś Najpiękniejsza kobieta świata **BILLIE DOVE** w filmie p. t.  
**SERCE NIE SŁUGA**

Następny program:  
**CZARNY ORZEŁ**  
z Rudolfem Valentino.

**PRYWATNY SZPITAL SIOSTR MIŁOSIĘDZIA POD WEZU.**  
**„OPATRZNOŚCI BOSKIEJ”**  
W KRAKOWIE, ULICA JULJUSZA LEA 65.

POŁOŻENIE KORZYSTNE W ŚROD OGRÓDOW. WERANDY SŁONECZNE I TARAS OTWARTY. NOWOCZESNE URZĄDZENIE WEWNĘTRZNE. POKOJE ODZIELNE I SAŁE MNIEJSZE I WIĘKSZE. — LAMPY KWARCOWA, SOLLUX I DIATERMIA. — CENY BARDZO PRZYSTĘPNE OD 7 DO 20 ZŁ. DZIENNIE. 1063



**NASIONA**  
warzywne, kwiatowe i gospodarskie  
— przeważnie rodzimych plantacji krajowych i zagranicznych, o najwyższej sile kiełkowania — poleca  
**EDMUND RIEDL**  
SKŁAD NASION  
LWÓW, UL. RUTOWSKIEGO L. 3.  
Cenniki szczegółowe wysyłamy na żądanie.

---

**KOPALNIA WĘGLA**  
W ZAKŁADZIE BARNOWSKIM  
poszukuje  
**szttygara**

Zgłoszenia wraz z curriculum vitae należy adresować do Administracji „Kurier Zachodni” pod „Szttygar”.

**LIETACZKA Powiatowa Kasy Chorych w Sosnowcu** sprzedaje wydawnictwo publicznej Lietaczki 3 konie wydawnictwo. Lietaczka odbędzie się w dniu 7 marca z b. o godzinie 10 rano na placu Pow. Kasy Chorych w Sosnowcu, ul. Kołłątaja 17. 1195-2

---

**POSAZY I PRACE**

Cheese otrzymał posadę? Musiał ukłonić? Kuraj fachowo - korespondencyjnie profesora Sekulowicza Warszawa Żółwia, 42 i Kuraj wywaraj! Inowrocław buchalczyk, rachunkowódca kucniek, krawiec, krawiec, handlowy, stencjonista, nasił handlu, przewaligaj, planista na maszynach towarzemniczek, — angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pianisty oraz grammatyki polskiej. Po ogłoszeniu świadectwa. Ządajcie prospektów. 1165-4

**LOKALE**

Pokój umebłowany wyszynie inselgenatami panu. Sosnowiec, Moickiego 19 m. 2, paster od 3-6. 1216-2

Poszukuję pokoju w centrum Sosnowca, a wygodnym. Zgłoszenia do Administracji pod „H. S.” 1195-2

---

**POTRZEBNA ekpedycja** z wyprawami do magazynu obwoia, Północny Nr 14. 1215

3000 słutych mieszcianic srobia energicznoci panowie i panie przy spradzoty obligacji Państwowych za rity. Należność Prawit. Stala krajowa. Patent. Karta kolejojowa. Zgłoszenia Hotel Polski, Sosnowiec. Tępywa 12, pokój 8 od 11-2 i 4-7 Kmpel. 1215

**POTRZEBNA** panienka do przewozu gorazkie Rozalia, Sosnowiec, Deblinska 11. 1217

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

Fortygielna za 450 zł. sprzedam okazujcie. Sosnowiec, Sielacha 5, Getler. 1211

---

**ROZNE**

Maszynistka Gogutek przesłał w Krynicy 1. Listosław zgłoszenia Sosnowiec, sklep, W-go Kucharskiego. 1197-2

Czyja szpoba? Zegarek damski można odebrać za zwrotom kosztów ogłoszenia. Gogutkiewicz, Dekerta 24. 1217-2

**PROSEK KOGUTEK**  
USUWA NĄJOPRZECZYWSZY  
**BOL GŁOWY**

**OSTRZEZENIE.**  
Chcąc ułody proszek wyrobil, nalezy przy supnie akcentowac, wyraznie ladac oryginalnych proszku z „KOGUTKIEM” 2 i 3 kieliszko, zmieszany od tal trzydziesto, w Związkuje wywaj i drukujecie UPORCZY WIE polecanie naitaconwac w podobosc do naszego opakowania.

Odpowiedzialnej placówce lub osobie, ustosunkowanej, energicznej, z umiejscowieniem **organizacji akwizycyjnej** powierzyć bezkonkurencyjne **ZASTĘPSTWO.**  
Oferty: Warszawa, skrzynka pocztowa 837.

**REMONT AUT**  
Wszelkie reperacje silnikarsko-mechaniczne od powoznych do najdrozszych tak w zakładach jak i mieszkanich prywatnych, wykonuje warsztat pod kierownictwem fachowego inzyniera 898  
na zamowienia telefoniczne.  
Sosnowiec — tel. 6-18.

Wiersz milimetryowy jednoladowy: na 1-ej stronie wogolnie przed listkiem 60 gr., w kraniec 60 gr. w tekście 45 gr. za listkiem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 28 wyrazów 10-20 gr., za każdy wyraz powyzej 20 wyrazów 20 — 60 wyraz za każdy wyraz od powozni. Najmiej 10 wyraz. Ogłoszenia z wkładem tabliczkowym o 25 proc. drozsze. Zgłaszacz 100 proc. drozsze. W numerze niedzielnym i swietnym 25 proc. drozsze. Odsłuzania taryfaryjne 50 proc. powyzej. Za terniowy druk oraz przestrzezenie nielozna ogloszenia Administracja nie odpowida.

**LOKALE**

Pokój umebłowany wyszynie inselgenatami panu. Sosnowiec, Moickiego 19 m. 2, paster od 3-6. 1216-2

Poszukuję pokoju w centrum Sosnowca, a wygodnym. Zgłoszenia do Administracji pod „H. S.” 1195-2

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

Fortygielna za 450 zł. sprzedam okazujcie. Sosnowiec, Sielacha 5, Getler. 1211

**ROZNE**

Maszynistka Gogutek przesłał w Krynicy 1. Listosław zgłoszenia Sosnowiec, sklep, W-go Kucharskiego. 1197-2

Czyja szpoba? Zegarek damski można odebrać za zwrotom kosztów ogłoszenia. Gogutkiewicz, Dekerta 24. 1217-2

**PROSEK KOGUTEK**  
USUWA NĄJOPRZECZYWSZY  
**BOL GŁOWY**

**OSTRZEZENIE.**  
Chcąc ułody proszek wyrobil, nalezy przy supnie akcentowac, wyraznie ladac oryginalnych proszku z „KOGUTKIEM” 2 i 3 kieliszko, zmieszany od tal trzydziesto, w Związkuje wywaj i drukujecie UPORCZY WIE polecanie naitaconwac w podobosc do naszego opakowania.

**Cennik ogłoszeń:**

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr 4, Tel. Nr 64. — File: BEDZIN, Malachowskiego 7, Tel. 2-90. — ZAWIERCIE: 3-go Maja 27. — GRODZIEL: Bęzinska. — ADMINISTRACJA: Piłsudskiego 4, Tel. 2-3. — Druk: „KURIER ZACHODNI” w Sosnowcu. PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODW. HENRYK STRYMIŃSKI.